
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 03 Servizio 01 

Politiche del lavoro e servizi per l'impiego - Osservatorio sul mercato del lavoro e sugli esiti
occupazionali. 

e-mail: a.capitani@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900155
del  17/01/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2015
Mis: 15 - Pr: 01 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio OCCUPA
Articolo 2201
CDR DIP0301
CDC DIP0301
D. Lgs 267/2000: 1.09.03.03
Impegno n. 1951

 

Responsabile del Procedimento  
Antonio Capitani
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 03
quale centro di responsabilita'
in data 24/01/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 219 del 27/01/2017

 

Oggetto: CIG : 56673816BF, Servizio di movimentazione interna ed esterna di archivi, beni
strumentali e materiale vario da e per i Centri per l'Impiego della CMRC ed il Dipartimento
III - Variazione in aumento nei limiti dell'importo contrattuale, ai sensi del DPR 207/2010,
dell'appalto affidato con procedura aperta e aggiudicato con Determinazione Dirigenziale R.
U. 4241 del 18/07/2014. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP03

Dott. Antonio CAPITANI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Antonio Capitani;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 27 del 27/10/2015 mediante il quale e' stato
approvato il PEG 2015

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

Visti

l'art. 163 - comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel corso della gestione provvisoria
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge,
per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente;

la circolare del Ragioniere Generale n. 1/17 del 03.01.2017 avente ad oggetto Gestione Provvisoria
2017 - Indirizzi Operativi e nello specifico la fattispecie si annovera tra le spese necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente ;

la Determinazione Dirigenziale R.U.1522 del 26/03/2014 avente ad oggetto “ Indizione procedura
aperta per l'affidamento del servizio di movimentazione interna ed esterna di archivi, beni
strumentali e materiale vario da e per i Centri per l'Impiego della CMRC ed il Dipartimento III -
impegno di spesa Euro 168. 675,65 IVA ed oneri per la sicurezza inclusi”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. 4241 del 18/07/2014 con la quale si è provveduto ad
aggiudicare in via definitiva la gara di cui trattasi all’Impresa Scala Enterprise S.r.l.

la Determinazione Dirigenziale R.U 6022 del 28.10.2014 si è preso atto della riduzione del
contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 8 comma 8 lett. a) D.L. 66/2014 convertito nella L. 89/2014,
nella misura del 5% con conseguente riduzione della spesa ad Euro € 8.349,44 IVA inclusa, per un
nuovo importo contrattuale pari ad Euro € 160.326,21 IVA ed oneri inclusi;

 

Considerato

- che in data 18/12/2014 si è provveduto alla stipula del contratto con l’Impresa Scala Enterprise
S.r.l.;

- che la procedura aperta in oggetto è stata attivata prima dell’entrata in vigore del nuovo codice



 

degli appalti (D.Lgs. 50/2016) e pertanto alle varianti continua ad applicarsi il previgente codice
D.Lgs. 163/2006 e relativo regolamento di esecuzione (D.P.R. 207/2010) come previsto dal
comunicato Presidente ANAC dell’11 maggio 2016;

Premesso che i Centri per l’Impiego (CPI) della Città metropolitana di Roma Capitale erogano una
serie di servizi a sostegno dei cittadini e delle imprese, volti a favorire l’incontro fra la domanda e
l’offerta di lavoro, nell’ambito del proprio bacino di competenza territoriale di Roma e provincia;

Preso atto

- che il Comune di Colleferro comunicava alla scrivente Amministrazione che i locali dell’attuale
Centro per l’Impiego e del Call Center il trasferimento, improrogabilmente entro il 31/12/2016;

- che il Comune di Colleferro ha messo a disposizione, per il Centro Impiego, l’immobile sito in
Via Casilina Km 50,200 - Colleferro;

- che, di concerto con il Comune di Colleferro, si sta provvedendo all'individuazione di nuovi locali
per il Call Center del Servizio 1 - Dipartimento III;

- che è stato effettuato un sopralluogo congiunto presso l’immobile suddetto per verificare la
congruità dei locali proposti dal Comune di Colleferro per l’allocazione del C.P.I;

- che si sono resi necessari lavori di adeguamento della struttura di cui trattasi, da effettuarsi a
carico della Città metropolitana di Roma Capitale;

-  con Determinazione Dirigenziale R.U. 4172 del 20/10/2016 il Dipartimento II – Servizio 4 della
Città metropolitana di Roma Capitale disponeva l’attuazione del progetto esecutivo relativo alla
realizzazione di una rete locale in Convenzione Consip presso la nuova sede del CPI di Colleferro.

Considerato che per cause non prevedibili,  il trasferimento degli uffici del CpI di Colleferro   e del
Call Center comporta il trasloco dai locali da dismettere di tutte le attrezzature, arredi , archivio
ordinario e archivio atti dell’Ufficio disabili ancora in uso e la riallocazione nelle nuove sedi e/o nel
magazzino di Via Raimondo Scintu 106;

Preso atto che in seguito alla D.G.R. della Regione Lazio n. DECI del 26.01.2016 avente ad
oggetto “Legge Regionale 31 dicembre 2015, n.17 "legge di stabilità regionale 2016" - attuazione
disposizioni di cui all'art.7, comma 8”, sono state trasferite, dallo stabile di Via Raimondo Scintu
106, presso le varie Direzioni ed Uffici della Regione Lazio circa 55 persone.

Considerato, pertanto, che si rende necessaria una riorganizzazione degli spazi per sfruttare al
meglio le postazioni disponibili, ottimizzare il costo dello spazio occupato evitando un
frazionamento logistico delle varie unità organizzative, in particolar modo afferenti il Servizio
Inserimento Lavorativo Disabili;

Considerato che tra le azioni di riorganizzazione assumono preminente importanza quelle dirette
ad un miglioramento della gestione all'interno degli uffici del Servizio Inserimento Lavorativo
Disabili, degli spazi a disposizione degli impiegati e dell'utenza, nonchè ad una ottimizzazione degli
archivi;

Ritenuta opportuna una redistribuzione delle aree a disposizione del S.I.L.D. finalizzata alla
razionalizzazione dei servizi alla persona disabile e la distinzione dei medesimi dagli uffici
amministrativi di supporto;  



- che alla data odierna, le somme previste nel contratto di appalto per il  servizio di movimentazione
interna ed esterna di archivi, beni strumentali e materiale vario da e per i Centri per l'Impiego
della CMRC ed il Dipartimento III, sono in via di esaurimento ed è necessario garantire il
trasferimento del CpI di Colleferro e del Call Center nelle nuove sedi e la riorganizzazione degli
spazi in uso presso il S.I.L.D.;

Rilevata

l’importanza funzionale e la necessità che l’acquisizione del servizio in oggetto riveste, al fine del
raggiungimento degli obiettivi del Servizio e dell'erogazione dei servizi all'utenza, dato atto che
trattasi di servizio indispensabile la cui interruzione causerebbe danni all’utenza, ed in particolar
modo ad una categoria di utenti particolarmente svantaggiata;

Valutata la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di evitare danni all'Ente, nel
rispetto dell'art. 163, comma 2, del TUEL, così come riformato dal D.lgs. 118/2011, in quanto il
mancato approvviggionamento  di cui trattasi comporterebbe gravi danni all’utenza;

Considerata la necessità di  disporre una integrazione del servizio di facchinaggio mediante
variazione in aumento delle prestazioni in favore della ditta Scala Enterprise S.r.l., rientrante
nell’ambito del quinto d’obbligo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 114 comma 2 D.Lgs.
163/2006 e 311 del D.P.R. 207/2010;

Atteso che con nota prot. n. 0160063 dell'1/12/2016 è stata comunicata al fornitore l’intenzione di
procedere all’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 311 del D.p.r. 207/2010 e s.m.i.;

Dato atto che con nota del 2/12/2016, acquisita agli atti prot. 0160621/16 n.del 2/12/2016,  la ditta
appaltatrice ha esplicitato l’accettazione della variante in aumento ed il superamento dei termini
economici di cui all’art. 311 comma 4 del DPR 207/2010 agli stessi prezzi, patti e condizioni del
contratto originario ed alle medesime condizioni di esecuzione contenute nei documenti progettuali
dell’appalto originario;

Ritenuto necessario, pertanto,  integrare l’affidamento originario all’Impresa Scala Enterprise S.r.l.
per una spesa massima presunta di Euro 24.344,00 oltre ad Euro 5.356,00 IVA  e oneri per la
sicurezza pari ad Euro 246,00 oltre l'IVA di Euro 54,00 quindi per complessivi Euro 30.000,00,
mediante una variazione contrattuale, rientrante nell’ambito del quinto d’obbligo, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 114, comma 2 del D.lgs163/2006 e s.m.i. e 311, comma 4 del
D.P.R. 207/2010;

Considerato che la spesa relativa al servizio di trasloco e facchinaggio per il trasferimento presso
la  nuova sede del CPI di Colleferro rientra tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Considerato

- che, come da documentazione acquisita agli atti dell'Amministrazione, l’impresa risulta idonea a
contrarre con la P.A. avendo dichiarato, ex D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di cui
all'art.38 del D.Lgs. 163/2006;

- che sono in corso le verifiche sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art.38 del D. Lgs.



163/2006, e che l’affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva in caso di esito negativo dei
controlli;

Ritenuto necessario redigere il DUVRI in ottemperanza del D.Lgs. 81/2008 così come modificato
dal D.Lgs.106/2009 i cui oneri di sicurezza sono stati stimati per un importo pari a euro 300,00
IVA inclusa;

 

Preso atto che la somma di euro 30.000,00 trova copertura : 

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo OCCUPA Servizi per lo sviluppo dell'occupazione  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  

CDR DIP0301 Servizio DIP0301 - Politiche del lavoro e servizi per l'impiego -
Osservatorio sul mercato del lavoro e sugli esiti occupazionali. 

CDC DIP0301 Politiche del lavoro e servizi per l'impiego - Osservatorio sul mercato
del lavoro e sugli esiti occupazionali. 

Codice CCA hdp0301  
Eser.
finanziario 2015  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1951  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1090303 : Tit. 1 Fun. 09 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



di approvare la variazione in aumento del quinto d’obbligo del contratto d’appalto aggiudicato con
Determinazione Dirigenziale R.U 6022 del 28.10.2014 ;

di impegnare, a favore dell’Impresa Scala Enterprise S.r.l., con sede legale in Via Giacinto Gigante
39 – 80128 Napoli, C.F./P.IVA 05594340639, la spesa di Euro 30.000,00 IVA ed oneri per la
sicurezza inclusi, per il servizio di  movimentazione interna ed esterna di archivi, beni strumentali e
materiale vario presso le nuove sedi del CpI di Colleferro e del Call Center del Servizio 1 e/o presso
il magazzino di Via Raimondo Scintu 106, sede del Dipartimento III della Città metropolitana di
Roma Capitale;

di dare atto che il corrispettivo previsto è contenuto nel quinto d’obbligo dell’importo del contratto
d’appalto sottoscritto, in data 18/12/2014, con l’Impresa Scala Enterprise S.r.l., ex art.311 del DPR
5 ottobre 2010, n.207;

di rinviare per le condizioni contrattuali al Capitolato di gara e all’offerta economica presentata
dall’Impresa Scala Enterprise S.r.l.;

di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di accettazione;

di dare atto che è stata verificata l'assenza di relazioni di parentela o di affinità del responsabile
dell'istruttoria rispetto al rappresentante legale dell’impresa affidataria e che è stata acquisita agli atti
la relativa dichiarazione sostitutiva;

di dare atto che non sussistono rapporti di parentela o affinità tra il Dirigente Responsabile del
presente procedimento ed i titolari di poteri decisionali nell'ambito dell'impresa affidataria;

 

Di imputare la somma di euro 30.000,00 come segue: 

euro 30.000,00 in favore di Scala Enterprise srl C.F. 05594340639 - via Giacinto Gigante, 39
,NAPOLI Cap. 80136 

CIG: 56673816BF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 01 1 03 OCCUPA 2201 DIP0301 DIP0301 hdp0301  2015 1951/3 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1090303 : Tit. 1 Fun. 09 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di provvedere al pagamento del corrispettivo contrattuale dietro presentazione di regolare fattura
con annotazione "scissione dei pagamenti" oppure "art. 17 - Ter DPR 633/72", come previsto dalla
Legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lett. b, e art. 2 del Decreto attuativo del
Ministero dell'Economia e Finanze del 23.01.2015 e, previa verifica della regolare esecuzione della
prestazione effettuata dall'operatore economico, mediante rilascio da parte del Dirigente del
Servizio 1, quale Direttore dell'esecuzione, ex D. Lgs. n. 163/2006, del "Certificato di Regolare
Esecuzione";



 

di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma
2 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Antonio CAPITANI  


